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1  Tehtävän tausta, sisältö  ja selvitysalue  

Perhon Kokkonevan alueelle suunnitellaan tuulivoima -aluetta  (kuva 1).  Alueella tehtiin 

luontoselvityksiä vuoden 2021 aikana  45 voimalan alustavan suunnitelman perusteella rajatulle 

selvitysalueella niiden lajien, lajiryhmien ja luontotyyppien osalta, joihin hankkeella voi olla 

vaikutuksia. Selvitysalue kattoi kuvan 1 mukaisen rajauksen noin 500 m puskurivyöhykkeen 

mukaisesti, jolloin aluetta kaavoitettaessa selvitys kattaa myös koko kaava -alueen. Selvitys 

tehtiin koko alueelle, ei vain alustavasti suunniteltujen  voimalapaikkojen alueelle. Hankkeen 

edetessä tyypillisesti voimaloiden sijoitteluun tehdään muutoksia ja selvitystiet ojen on  katettava 

myös vaihtoehtoiset sijoituspaikat  ja koko kaavoitettava alue . 

 

 

Kuva 1 . Tässä luontoselvityksessä kartoitettiin lajiston ja kasvillisuuden osalta punaisella 

rajattu alue . 
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Kuva 2 . Ilmakuva  selvitysalueista.  

2  Menetelmät  

Selvitykset ja raportoinnin suorittivat Marjo Pihlaja ja Matti Sissonen , jo iden erityisosaamiseen  

kyseessä oleva  lajisto ja menetelmät kuuluvat . Kanalintujen soidinpaikkojen selvitykseen 

osallistui myös Olli Neulaniemi. Selvitykset tehtiin helmi - lokakuussa  202 1. Samoilla 

käyntipäivillä alue kierrettiin välillä useaan otteeseen eri kellonaikoina huomioiden lajiston 

esiintyminen . Selvitysajankohdet o n kirjattu kunkin osa -alueen menetelmissä. Havainnointia 

tehtiin kuitenkin myös varsinaisen laji/lajiryhmäkohtaisen selvitysajankohdan ulkopuolella 

muiden käyntien yhteydessä.  

2.1  Kasvillisuuden pääpiirteet ja lajisto  

Kasvillisuuden pääpiirteet kohteilla määritett iin touko -  ja elokuussa  teh dyillä  kartoituskäynn eill ä. 

Kasvillisuudesta tehtiin havaintoja myös muilla käynneillä .  Maastossa havainnoitiin myös 

harvinaisten tai suojeltujen sekä haitallisten vieraslajien esiintym iä, mutta muutoin yksittä isten 

lajien osalta ei tehty tarkkaa kirjausta paikkatietoon.  Pääosinkasvillisuus ja luontotyyppikartoitus 

tehtiin linnuston pistelaskentojen yhteydessä 3.6. ja 10.6. ja kiertämällä mahdolliset 

arvokkaammat elinympäristöt 18.7., 19.7.,  16.8., 29.8. ja  10.9. 2021.  

 

2.2  Viitasammakko  

Viitasammakko on EU:n luontodirektiivin liitteessä IV(a) mainittu laji. Lajin lisääntymis -  ja 

levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuojelulain nojalla kielletty. 

Viitasammakoiden esiintymistä selvitet tiin  kaht ena kartoituskertana toukokuussa. Selvityksen 

ajankohdan määrit ti  kevään kulku.   Kokemukset lajin soidinääntelystä ovat osoittaneet, että 
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lajin luotettava havainnointi edellyttää selvityksen tekoa loppuillasta tai alkuyöstä, jolloin 

ääntelyaktiivisuus on s uurin. Esiintym istä arvioidaan soidintavien yksilöiden runsaus. 

Esiintymisalueet tallennet tii n paikkatiedoksi.  Selvitykset tehtiin pääosin 11. -13.5.2021.  

 

2.3  Liito - orava  

Liito -orava on EU:n luontodirektiivin liitteessä IV(a) mainittu laji. Lajin lisääntymis -  ja 

levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuojelulain nojalla kielletty. 

Tällaiset kohteet on tällä perusteella luokiteltu kansallisesti arvokkaiksi kohteiksi.  Lisääntymis -  

ja levähdyspaikkojen heikentämisen välttäminen edellyttää, että ainakin elinpiirin parhaimmat 

osat (eli runsaimmin papanoita sisältävä elinpiirin ydinosa ja mahdollinen erillinen ruokailualue 

sekä tarvittavat kulkuyhteydet) säilytetään liito -oravalle soveltuvina (Nieminen & Ahola 2017).  

Liito -orava suosii lehtoja ja le htomaisia kankaita. Lajia tapaa harvakseltaan myös tuoreilta 

kankailta. Mäntyvaltaisilla kuivahkoilla kankailla ja sitä karummilla paikoilla laji ei esiinny 

säännöllisesti.  Selvitysalueella on hyvin niukasti lajille soveltuvaa elinympäristöä.  

 

Kartoitukses sa on noudatettu Suomen ympäristö 1/2017 julkaisun ohjeistusta (Euroopan unionin 

luontodirektiivin liitteen IV lajien (pl. lepakot) esittelyt). Maastossa tarkistettiin liito -oravalle 

soveliaat elinympäristöt, joita ovat muun muassa varttuneet kuusimetsät j a kuusivaltaiset 

sekametsät, metsäiset joen -  ja puronvarret, rannat sekä pellonreunushaavikot. Kartoitettavilta 

kohteilta tarkastettiin haaparyhmät, nuoret haavikot (runkojen läpimitta vähintään 10 cm), 

järeät tervalepät, koivut sekä järeähköt ja järeät ku uset.  Selvitystä tehtiin 

metsäkanalintuselvitysten yhteydessä ajalla 8.3. -21.4.2021. Joitakin sopivia paikkoja 

tarkistettiin vielä uudestaan alkukesällä muiden selvitysten yhteydessä. Alueella on hyvin vähän 

lajille sopivaa elinympäristöä tai pesäpuita.  

 

2.4  Lepakot  

Kaikki Suomen lepakkolajit ovat  EU:n luontodirektiivin liitteessä IV(a) mainittu ja  laj eja, joiden 

lisääntymis -  ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuojelulain nojalla 

kielletty.  Suojelussa  on sitouduttu  myös  kansainvälisiin  sopimuksiin (EUROBATS) . Lepakoiden 

asuinpaikkoina ovat usein vanhat rakennukset, kellarit, kalliohalkeamat tai puiden onkalot.  

Tärkeät päivehtimispaikat sijoittuvat tyypillisesti joko kulttuuriympäristöön tai esimerkiksi liito -

oravan lisääntymis -  ja leväh dyspaikoille ja vanhojen metsien kohteille. Tärkeät 

ruokailuympäristöt ovat tyypillisesti kosteikoilla (suot ja rantaluhdat) ja rannoilla.  

 

Tässä selvityk sessä lepakoiden esiintymistä ja mahdollisia päivehtimispaikkoja kartoitettiin 

aktiividetektorilla vii tenä eri ajankohtana  kesä -elokuussa . 9.6.10.6., 18. -19.7., 26. -27.7. , 16 ð

17.8.  ja 29. -30.8.2021. Aiemmilla käynneillä oli havainnoitu mahdollisia sopivia paikkoja, kuten 

rakennuksia tai kolopuita. Selvitys ajoitettiin siten, että detektorilla kuunneltiin i ltayöstä sopivien 

levähdyspaikkojen lähellä. Lepakot lähtevät liikkeelle pimeän tultua ja kiertävät usein hetken 

levähdyspaikansa ympärillä ennen kuin lähtevät kauemmas saalistamaan.  Yön edetessä 

kuuntelua jatkettiin kiertäen sopivilla saalistuspaikoilla. Selvitysalueella on hyvin niukasti 

lepakoiden lisääntymis -  ja levähdyspaikoiksi soveltuvia kolopuita tai rakennuksia , mutta kaikki 

sopivat rakennusten ympäristöt sekä päiväsaikaan löydettyjen kolopuiden lähiympäristöt 

tarkastettiin.  

 

2.5  Metsäpeura, saukko ja muut erityisen suojelun piirissä olevat nisäkäslajit  

Metsäpeurojen ja muiden nisäkkäiden jälkiä tarkkailtiin hankiaikaan sekä kesän mittaan aina 

alueella liikuttaessa ja mahdolliset merkitykselliset havainnot tallennettiin paikkatietoon. Samoin 

havainnot yksilöistä kirjattiin ja tallennettiin paikkatietoon. Havaintoja tehtiin metsäpeuroista, 

saukosta, ahmasta ja karhusta.  Esiintymispaikat on raportoitu erillisessä vain 

viranomaiskäyttöön tarkoitetussa liitteessä.  
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2.6  Linnusto  

Alueen pesimälajistoa selvitettiin kuuntelemalla mahdollisia pöllöreviireitä kevättalvella, 

kartoittamalla kanalintujen soidinpaikkoja keväällä, seuraamalla päiväpetolintujen liikkumista 

pesimäaikaan, kartoittamalla arvokkaimmat elinympäristöt tarkkaan (mm . avosoiden 

pesimälajisto) sekä kertaalleen tehtyinä pistelaskentoina siten että laskentapisteet kattoivat 

selvitysalueen tasaisesti . Linnustoa havainnoitiin lisäksi muidenkin selvityskäyntien aikana, 

jolloin alueen linnustosta saatiin varsin kattava kuva.  Selvityksen lisäksi käytettävissä on kattava 

havaintoarkistoaineisto alueelta.  

Selvitysajankohdat:  

Pöllöt  ja metsäkanalinnut :8.3. -1.5.2021.  

Pesimälinnuston pistelaskennat: 3.6. ja 10.6.2021.  

Pesimälajiston kartoitus: 1.5. -  19.7.2021 välisenä aikana.  

Kevät muutto:  25.3. -2.5.2021  välisenä aikana 10  päivänä, jolloin muuttoa oli käynnissä  

kahdeksan päivän aikana . 

Syysmuutto:  5.9. ï30.10.2021 Välisenä aikana yhdeksänä päivänä, jolloin muuttoa oli käynnissä.  

Päiväpetolintuseuranta:  Päiväpetolintuseurantaan tehtiin  muutontarkkailujen yhteydessä sekä 

erillisinä päivinä kesän aikana yhteensä 15 eri päivänä päiväpetolintujen parhaaseen 

lentoaikaan.  Muutonseurantapäivien ja petolintuseurantapäivien säätiedot ja muut taustatiedot 

on esitetty liitteessä 3.  

Hankkeen linnus toselvityksiin sisältynyt maakotkaseuranta on raportoitu erikseen . Kanalintujen 

soidinpaikat on myös erillisessä viranomaiskäyttöön tarkoitetussa liitteessä.  

2.6.1  Kevätmuutto  

Selvitysvuonna 2021 kevätmuuttoa seurattiin kahdeksana päivänä välillä 25.3. -  2.5. yh teensä 

n. 46 tuntia. Tarkkailupaikkoina toimivat hankealueen eteläpuolella Kokkonevan peltoaukean 

Pannula sekä pohjoispuolella sijaitseva Suovaneva. Molemmilta paikoilta on kohtalainen 

näkyvyys, vaikkakin reunametsät muodostavat jonkin verran katveita, eik ä kaikkia kauempana 

ja/tai matalalla lentäviä lintuja havaita.  

Tarkkailujaksot aloitettiin pääosin aamulla yksittäisen tarkkailujakson keston ollessa n. 4 -8 

tuntia. Havainnoinnissa pyrittiin näkemään erityisesti isompien lajien (hanhet, joutsenet, kurjet, 

isot päiväpetolinnut) lentoja ja niiden sijoittumista suhteessa hankealueeseen. Kurkien ja 

päiväpetolintujen muuton havainnoimiseksi tarkkailua tehtiin myös pitkällä iltapäivän puolella, 

koska em. lajien muutonhuiput osuvat Perhon seudulla usein ennemmin i ltapäivään kuin 

aamupäivään.  

Tarkkailun aikana käytiin 10x kiikarin avulla läpi karkeasti n. 180 asteen sektoria etelän puolella, 

jotta havaittaisiin lähestyvät tai ohittavat parvet kauempaakin. Kaukoputkea käytettiin 

etäisempien lintujen tunnistamiseen. Havaituista linnuista kirjattiin ylös parven yksilömäärä, 

ohitusetäisyys ja -puoli, lentosuunta ja korkeus sekä kellonaika. Kevätmuutontarkkailun aikana 

seurattiin myös mahdollisia maakotkalentoja siten, että kotkan löytyessä sitä seurattiin niin 

kauan kui n se oli näkyvissä. Runsaahkoista maakotkahavainnoista johtuen muuttavan linnuston 
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seuraaminen oli ajoittain tavanomaista heikompaa. Muutontarkkailun aikana myös kirjattiin 

havaintoja paikallisista lepäilijöistä ja pesimälinnuista esimerkiksi Suovanevalta.  

Keväällä 2021 tehtyjen maastohavainnointien lisäksi oli tässä selvityksessä käytössä 

hankealueen lähiseudulta kerättyä runsaahkoa dataa Tiira -  havaintopalvelusta alkaen vuodesta 

2011.  Selvitysvuonna 2021 alueella ei tehty varsinaisia lepäilijälaskentoja t arkkailun 

keskittyessä hankealueen läpi muuttolennossa olleisiin lintuihin. Näin ollen esimerkiksi sorsien 

esiintymistä jokivarren tulva -alueilla ei selvitysvuonna tarkemmin havainnoitu. Tiira -  aineistosta 

kuitenkin pystyy muodostamaan melko hyvän kuvan ha nkealueen läheisyydessä kerääntyvien 

vesilintujen lajijakaumasta, yksilömääristä ja niiden tärkeimmistä lepäilyalueista. Sama pätee 

mm. kahlaajiin. Aiempien vuosien paikallisten lepäilijöiden havainnoista on koostettu taulukkoon  

liitteeseen  3 suurimmat kerääntymät  tärkeimmiltä lepäilyalueilta hankealueen seudulla.  

2.6.2  Syysmuutto  

Selvitysvuonna 2021 syysmuuttoa seurattiin yhdeksänä päivänä välillä 5.9. -  30.10. yhteensä 

n. 46 tuntia. Tarkkailupaikkoina toimivat hankealueen eteläpuolella Kokkonevan peltoaukea n 

Pannula ja Annala sekä pohjoispuolella sijaitseva Suovaneva. Molemmilta paikoilta on 

kohtalainen näkyvyys, vaikkakin reunametsät muodostavat jonkin verran katveita, eikä kaikkia 

kauempana ja/tai matalalla lentäviä lintuja havaita.  

Tarkkailujaksot aloitet tiin pääosin aamulla yksittäisen tarkkailujakson keston ollessa n. 4 -8 

tuntia. Havainnoinnissa pyrittiin näkemään erityisesti isompien lajien (hanhet, joutsenet, kurjet, 

isot päiväpetolinnut) lentoja ja niiden sijoittumista suhteessa hankealueeseen. Kurkie n ja 

päiväpetolintujen muuton havainnoimiseksi tarkkailua tehtiin myös pitkällä iltapäivän puolella, 

koska em. lajien muutonhuiput osuvat Perhon seudulla usein ennemmin iltapäivään kuin 

aamupäivään. Syysmuutontarkkailun aikana seurattiin myös mahdollisia m aakotkalentoja siten, 

että kotkan löytyessä sitä seurattiin niin kauan kuin se oli näkyvissä. Runsaahkoista 

maakotkahavainnoista johtuen muuttavan linnuston seuraaminen oli ajoittain tavanomaista 

heikompaa. Muutontarkkailun aikana myös kirjattiin havaintoj a paikallisista lepäilijöistä.  

Syksyllä 2021 tehtyjen maastohavainnointien lisäksi oli tässä selvityksessä käytössä 

hankealueen lähiseudulta kerättyä dataa Tiira -  havaintopalvelusta alkaen vuodesta 2011. 

Selvitysvuonna 2021 alueella ei tehty varsinaisia le päilijälaskentoja tarkkailun keskittyessä 

hankealueen läpi muuttolennossa olleisiin lintuihin. Tiira -  aineistosta kuitenkin pystyy 

muodostamaan melko hyvän kuvan hankealueen läheisyydessä kerääntyvien levähtävien 

lintujen lajijakaumasta, yksilömääristä ja niiden tärkeimmistä lepäilyalueista. Aiempien vuosien 

paikallisten lepäilijöiden havainnoista on koostettu liitteeseen 3  suurimmat kerääntymät  

tärkeimmiltä lepäilyalueilta hankealueen seudulla.  

2.7  Luontokohteiden arvottaminen ja arvoluokitus  

Luokittelu helpot taa maankäytön suunnittelua, kun tiedetään, mitkä kohteet pitää ensisijaisesti 

ottaa huomioon suunnittelussa, mikäli kaikkia luonto -  ja maisemakohteita ei voida säästää.  

Luontokohteiden luokitus pohjautuu Södermanin (2003) esittämään arvoluokitukseen, jota  on 

täydennetty uusien selvitysten, muuttuvien luokitustarpeiden ja uhanalaisuustietojen 

perusteella.  

Arvoluokitus on seuraava:  

Å kansainvälisesti arvokkaat kohteet  

Å kansallisesti arvokkaat kohteet  

Å maakunnallisesti ja seudullisesti arvokkaat kohteet  
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Å paikallisesti arvokkaat kohteet  

Å muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet  

 

Tunnetut ja maastotyössä löydetyt arvokkaat kohteet arvotetaan luonto -  ja maisema -arvojen 

perusteella. Kohteiden arvotuskriteereinä käytetään kohteen edustavuutta, l uonnontilaisuutta, 

harvinaisuutta ja uhanalaisuutta, luonnon monimuotoisuutta lajitasolla sekä kohteen 

toiminnallista merkitystä lajistolle. Mitä harvinaisemmasta ja uhanalaisemmasta lajista on kyse, 

sitä arvokkaampi alue on. Etenkin linnuston uhanalaistum iskehityksen johdosta uhanalaisuus 

kriteerejä joudutaan tarkastelemaan niiden osalta muusta lajistosta poiketen, koska 

uhanalaisissa lajeissa on mukana suhteellisen monilla paikoilla esiintyviä lajeja.  

Metsien luonnontilaisuutta arvioitaessa huomioidaan me tsän metsähoidollinen tila, laho -

puujatkumo ja lahopuun määrä sekä elävän puuston rakenne ja puulajisuhteet.  

Kansainvälisesti arvokkaat kohteet  

Tähän ryhmään kuuluvat Natura 2000 ïverkoston alueet, Ramsar -alueet ja kansainvälisesti 

merkittävät kosteikot j a lintualueet (IBA ïalueet).  

Kansallisesti arvokkaat kohteet  

Kansallisesti arvokkaisiin kohteisiin kuuluvat kansallispuistot, luonnonpuistot, suojeluohjelmien 

kohteet, erämaa -alueet, koskiensuojelulain mukaiset vesistöt, valtakunnallisten 

suojeluohjelmien kriteerit täyttävät kohteet, kansallisesti tärkeät lintuvesialueet (FINIBA -

alueet), kohteet, joilla on luonnonsuojelulain luontotyyppejä (LsL 29§), äärimmäisen ja erittäin 

uhanalaisten sekä vaarantuneiden lajien esiintymispaikat, erityisesti suojeltavien lajien 

esiintymispaikat (luontodirektiivi IVa, luonnonsuojeluasetus) ja muut arvokkaat 

luonnonsuojelualueet.  

Lisäksi kansallisesti arvokkaisiin kohteisiin kuuluvat valtakunnallisesti arvokkaat 

perinnemaisemat ja kulttuurimaisemat.  

Maakunnallisesti ja seud ullisesti arvokkaat kohteet  

Tähän ryhmään kuuluvat valtakunnallisissa suojeluohjelmissa maakunnallisesti arvokkaiksi 

luokitellut kohteet, maakunnallisesti tärkeät lintualueet (MAALI -alueet), seutu -  ja 

maakuntakaavan suojelualuevaraukset, alueellisesti uhan alaisten lajien esiintymispaikat ja 

maakunnallisesti/seudullisesti merkittävät muut luontokohteet, kuten edustavat uhanalaiset 

luontotyypit.  

Alueellisesti ja paikallisesti arvokkaat kohteet  

Alueellisesti ja paikallisesti arvokkaisiin kohteisiin kuuluvat ko hteet, joilla on metsälain erityisen 

tärkeitä elinympäristöjä (Metsälaki 10 §), vesilain mukaisten muuttamis - /heikentämiskiellon 

alaiset kohteet (Vesilaki 11 §), yleis -  ja asemakaavojen suojeluvaraukset, paikallisesti 

uhanalaisten ja harvinaisten lajien es iintymispaikat sekä muut paikallisesti harvinaiset ja 

edustavat luontokohteet, kuten pienialaiset uhanalaiset tai silmälläpidettävät luontotyypit.  

Muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet  

Kohteet, jotka eivät ole edellä mainituissa luokissa mutta, jot ka ovat luonnon monimuotoisuuden 

säilymisen kannalta tärkeitä, esimerkiksi suuret yhtenäiset tavanomaisen luonnon alueet ja 

ekologiset käytävät. Lisäksi tähän luokkaan kuuluvat luonnonmuistomerkit kuten hyvin kookkaat 

puuyksilöt.  
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METSO - luokituksen mukaiset  kohteet  

Metsäkokonaisuudet, jotka ovat Metsien monimuotoisuusohjelman kriteerit täyttäviä kohteita 

(METSO I, II, tai III). METSO -ohjelma rahoittaa vapaaehtoisesti suojeluun tarjottavia alueita. 

Maanomistaja voi halutessaan tarjota kohteeksi soveltuvaa met sää tai metsän osaa joko 

pysyvään tai määräaikaiseen suojeluun. Omistuksesta ei välttämättä tarvitse luopua, ja omistaja 

saa täyden korvauksen puustosta verottomana. Liito -oravan elinalueet soveltuvat METSO -

ohjelmalla suojeltaviksi kohteiksi. Metsoon sopiv at erittäin hyvin myös muun muassa korvet ja 

lehdot. ( http://www.metsonpolku.fi ).  

2.8  Uhanalaisuusluokitus  

Luontoselvityksen uhanalaisuusluokitus pohjautuu uhanalaisten lajien seurantatyöryhmän 

esitykseen, joka on laadittu IUCN:n uusien uhanalaisuusluokkien ja kriteerien mukaisesti (Rassi 

ym. 2010). Linnuston ja nisäkkäiden osalta käytetään päivitettyä arviointia ( Hyvärinen  ym. 

201 9). Uhanalaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), erittäin uhanalaiset (EN) ja vaaran tuneet 

(VU) lajit. Silmälläpidettävät (NT) lajit eivät ole uhanalaisia lajeja. Myös luontotyypit ovat 

luokiteltu samalla periaatteella (Kontula & Raunio 2018a ja 2018b). Luontotyyppien 

uhanalaisuudessa käytettiin Etelä -Suomen luokitusta , johon Perhon alue sisältyy . 

Alueellisesti uhanalaiset lajit pohjautuvat uhanalaisuusluokitukseen, jossa aluejakona käytetään 

metsäkasvillisuusvyöhykkeitä osa -alueineen. Lajit jaetaan kahteen luokkaan: alueellisesti 

hävinneet (RE) ja alueellisesti uhanalaiset (RT) . 

Suomelle on määritelty myös joukko lajeja, joiden suojelusta Suomi on erityisesti vastuussa 

(Rassi ym. 2001). Tämä perustuu siihen, että lajien kannasta merkittävä osa esiintyy Suomen 

alueella. Vastuulajien kohdalla seurantaa ja tutkimusta on tehostettava ja lajien elinympäristö 

tulee ottaa huomioon maankäytön suunnittelussa. Samalla tavalla on määritelty Suomelle 

tärkeimmät vastuuluontotyypit (Raunio ym. 2008). Tällaisia ovat esimerkiksi suolammet ja 

aitokorpiin kuuluvat metsäkortekorvet.  

2.9  Selvitykseen liit tyvät epävarmuustekijät  

Luontoselvityksiin liittyy aina epävarmuustekijöitä. Yhden maastokauden aikana tehty 

havainnointi on otos kokonaisuudesta, jossa etenkin lajien esiintymisessä on ajallista ja 

paikallista vaihtelua. Esimerkiksi liito -oravien elinpiir it ovat ajoittain asumattomia, kun reviirin 

yksilöt kuolevat ja reviiri ei ole tullut heti uudelleen asutetuksi. Linnuston osalta vuosittainen 

pesimämenestys vaihtelee suuresti ja vaikuttaa yksilöiden sijoittumiseen ja havaittavuuteen. 

Yksittäisten harvina isten kasvien havaittavuus yleiskaavatason selvityksessä on heikko ja niiden 

havaitseminen on osin sattumanvaraista. Olennaisinta onkin tunnistaa ne elinympäristöt, joilla 

on suuri potentiaali suojelullisesti arvokkaan lajiston esiintymiselle.  

Olemassa ole vat aineistot aiemmilta vuosilta erityisesti linnuston osalta tukevat yhden 

maastokauden aikana tehtyä selvitystä.  

3  Tulokset  

Selvitysalue on melko tehokkaasti hyödynnettyä maa -  ja metsätalousympäristöä sekä 

turvetuotantoalueita . Tärkeimmät luontoarvot keski ttyvät luonnontilaisina tai luonnontilaisen 

kaltaisina säilyneille suoalueille. Suovanevan kokonaisuus suometsäsaarekkeineen on 

selvitysalueen merkittävin kohde, joka sisältää sekä lajisto -  että luontotyyppiarvoja.  Suovaneva 

on jatkumoa Säästöpiirinnevan s uojellulle suoalueelle (Natura -alue FI1001010). 

Säästöpiirinneva alkaa hankealueen rajalta alueen pohjoispuolelta (kuva 1).  

 

http://www.metsonpolku.fi/
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3.1  Luontotyypit ja kasvillisuus  

Selvitysalue sijoittuu Suomenselän alueelle Perhonjokilaakson tuntumaan. Suomenselkä on 

karua vedenjakaja seutua. Korkeuserot alueella ovat kohtalaisen vähäisiä ja laajat avosuot ovat 

olleet alueelle tyypillistä luontoa. Jokilaakson läheisyydessä on myös rehevämpiäkin alueita , 

mutta kuivat puolukkatyypin ja kanervatyypin kankaat ovat vallitsevia yh dessä turvekankaiden 

ja rämemuuttumien kanssa. Mäntyvaltaiset taimikoiden, nuorten ja varttuvien ikäluokkien 

metsät ovat puustossa vallitsevia yhdessä tuoreiden hakkuiden kanssa.  Varttunutta metsää on 

niukasti ja vanhaa erittäin vähän. Vanhemmat metsäkuvio t sijaitsevat lähinnä avosoiden 

reunoilla ja suometsäsaarekkeissa.  

 

Yksittäisiä huomionarvoisia lajihavaintoja kasvien osalta ei alueelta tehty rajattujen arvokkaiden 

luontotyyppikohteiden ulkopuolelta. Seuraavassa luetellaan kuvassa 3 esitettyjen rajauste n 

kuvaukset ja perustelut sekä arvoluokka.  Luontotyyppien pääluokittelussa on käytetty vuoden 

2018 uhanalisuusarvioinnissa käy tettyjä määritelmiä . Lammiksi luokitellaan alle 10 ha pienvedet 

ja suuremmat järviksi. Metsälaissa (10§) pienet lammet ovat 0,5 ha  tai alle. Vesilaissa (11§) 

raja on 1 ha.  Kohteiden arvoluokitus on esitetty tässä luvussa. Arvoluokitus perustuu kaikkiin 

kohteilta todettuihin arvoihin. Suojelullisesti arvokkaiden lajien esiintymät on kuvattu luvu issa 

3.2 (viitasammakko), 3.4 (lepakot),  3.5 (muut D IV a nisäkkäät + liite 1) ja 3.6. (linnusto).  

 

1.  Kiiskilampi: luontotyyppi - , linnusto -  ja viitasammakkokohde. Noin 7 ha l ampi on lähes 

umpeenkasvanut. Rantasuot ovat varsinaista saranevaa ja märemmät osat saraluhtaa. 

Eteläpäästä lähtevä puro on joskus avattu syvemmäksi, mikä on todennäköisesti laskenut 

lammen vedenpintaa. Metsäinen osuus lammen eteläpäässä onkin kuivahtanutta 

korpimuuttumaa - turvekangasta, ranta on kapealti rämeinen (isovarpuräme).  

Uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit:  

Saranevat koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Metsälammet koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Arvoluokka: Alueellisesti  arvokas  

 

2.  Kyyrälampi: luontotyyppi - , linnusto -  ja viitasammakkokohde. Noin 15 ha järvi jäänee 

kaavoitettavan alueen ulkopuolelle.  

Uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit:  

Saranevat koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Matalat humusjärvet/runsashumuksiset järvet koko Suomi NT/NT, Etelä -Suomi VU/NT 

(luontotyypin tarkkaa rajautumista em. luontotyyppeihin ei selvityksessä voitu 

määrittää ) . Pesimälinnustossa mm. tukkasotka ja mustakurkku -uikku (luku 3.6).  

Arvoluokka: Uhanalaisen pesimälinnustolajin  sekä viitasammakon esiintymisen  vuoksi 

seudullisesti  arvokas . 

 

3.  Suovaneva ja Kärmelampi: luontotyyppi - , linnusto - , metsäpeura -  ja 

viitasammakkok ohde.  Myös lepakoiden ruokailualuetta.  Laaja kokonaisuus 

luonnontilaisia ja luonnontilaisen kaltaisia avosuotyyppejä rämeosineen ja 

reunarämeineen sekä  suometsäsaarekkeineen. Metsäsaarekkeet ovat pääosin metsälain 

10 § mukaisia kohteita.  Nevaosilla on meso trofsia sekä oligotrofisia nevatyyppejä. 

Mesotrofisilla osilla rimpipinnoilla ja rimpien reunoillakin raatetta esiintyy runsaasti. Alue 

onkin tärkeää kesälaidunta metsäpeuroille.  Valkopiirtoheinä on hyvin runsas sekä 

välipinnoilla että paikoin myös rimpio silla. Kiiskikankaan ja Kanasaaren välisellä osuudella 

eri suotyyppejä esiintyi melko runsaasti ja lähellä kivennäismaata oli runsaammin 

ravinteisuutta. Kasvillisuudessa on räme ja nevarämeosilla mm. tupasluikkaa, 

villapääluikkaa, ra atetta , pyöreä -  ja pitk älehtikihokkia, mähkää, 

kalvakkarahkasammalta, luhtasaraa sekä luhtavillaa. Mätäsosilla vallitsevat mm. 

suokukka, siniheinä, kanerva, vaivaiskoivu, kaitasiropaju, karpalo , tupasvilla. 

Reunaosissa myös mm. suo -orvokkia ja rätvänää. Reunarämeillä oli rämetyy ppinä  

isovarpurämettä, tupasvillarämettä ja  sararämettä vaihettuen kalvakkanevarämeeksi, 

lyhytkorsinevarämeeksi sekä mesotrofiseksi ruopparimpinevarämeeksi. Nevaosuuksilla 
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runsaana esiintyy mesotrofinen ruopparimpineva  (Kanasaaren länsipuolinen osuus 

pääos in tätä) . Aluetta ympäröivien ojitusten vuoksi kohde ei ole täysin luonnontilainen, 

mutta luonnontilaisen kaltainen ja monimuotoisuuden kannalta huomattavan tärkeä.  

Kärmelampi on hyvin matala noin 7,5 ha kokoinen suolampi. Rantavyöhykkeen 

kasvillisuus on p aikoin rehevää, mm. myrkkykeiso, suoputki, rätvänä, kurjenjalka, suo -

orvokki ja jouhisara.  

Myös rajauksen ulkopuolelle jätettyyn Kanasaareen sijoittuu kalliopaljastumaa, joka on 

ML 10 § kriteerien mukainen. Kanasaaressa on myös seudullisesti poikkeuksellis en 

rehevää maaperää (lehtomaistakangasta ja ruohoturvekangasta), mutta ojitusten ja 

voimakkaan puustonkäsittelyn vuoksi se on luonnontilaltaan heikentynyt.  Metsäsaareke 

toimi kuitenkin mm. teerien ja metsäpeuran suojapaikkana. Myös uhanalainen 

töyhtötiainen havaittiin kasvillisuusselvityksen yhteydessä. Kanasaaren eteläosa on 

mukana rajauksessa, sillä puusto sillä osin on vanhaa ja kasvillisuus rehevää. Mm. 

runsaasti pajuja  (useita lajeja), paatsamaa ja katajaa sekä suursaroja, kuten pullosaraa. 

Osin tämä osa on pallosara -  ja kangasrämettä.  

Suovanevan länsiosassa Pieleskankaan suolle työntyvässä niemessä on 

metsäkortekorpea, korpirämettä ja METSO I - luokitukse n mukaista metsää. Tällä alueella 

olivat metsäpeurat liikkuneet runsaasti.  

Kohteen eteläosassa Varessaaressa on koko selvitysalueen luonnonarvoiltaan merkittävin 

metsäkuvio ja on METSO I - luokan mukainen (vapaaehtoiseen 

metsienmonimuotoisuusohjelmaan sovelt uva, jossa korvaus puustosta maksetaan 

verottomana). Lahopuuta on runsaasti, puusto on sekapuustoista ja lehtipuita paljon ï 

sekä vanhoja koivuja ja kookkaita haapoja sekä vanha raita, jossa on koloja. Metsässä 

havaittiinkin erittäin uhanalainen hömötiaine n. Kalliopaljastumat ovat osin ML 10 § 

mukaisia kohteita. Osa Varessaaresta on voimakkaasti käsiteltyä talousmetsää  

(rajauksen ulkopuolella).  

Uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit:  

Metsäkortekorvet koko Suomi EN, Etelä -Suomi EN  

Tupasvilla -  ja isov arpurämeet  sekä pallosararämeet  koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Kalvakkarämeet ja lyhytkorsirämeet koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Sararämeet ja kangasrämeet koko Suomi VU, Etelä -Suomi EN  

Saranevat koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Rimpinevarämeet ja rimpinevat koko Suomi LC, Etelä -Suomi EN  

Varttuneet lehtipuuvaltaiset lehtomaiset ja tuoreet kankaat Suomi VU, Etelä -Suomi VU  

Suolammet koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Arvoluokka: Kansalli sesti arvokas  

Ennallistamispotentiaali erittäin hyvä.  

 

 
Kuva 3 . Suovanevaa Kärmelammen pohjoispuolella ja Kanasaaren länsipuolella.  
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4.  Sikalampi: luontotyyppi - , linnusto - , metsäpeurakohde. Suorantainen metsälampi, noin 5 

ha . Rannoilla saranevaa (osin myös rimpistä) ja luhtanevaa sekä metsän reun assa 

isovarpurämettä. Suo -osien kasvillisuutta mm. suokukka, tupasvilla, raate, järvikorte, 

keräpäärahkasammal, pyöreälehtikihokki, karpalo ja valkopiirtoheinä.  

Uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit:  

Saranevat , luhtanevat koko Suomi NT, Etelä -Suom i VU  

Metsälammet koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Arvoluokka: Seudu llisesti arvokas . 

 

5.  Pieleskankaan suo. Kohde on puustoisen rämeen kautta Suovanevaan yhdistyvät 

rimpineva, jossa on kuten Suovanevassakin keskellä voimakkaimmin rimpinen osa ja 

reunoja kohti ly hytkorsinevavaltaisempaa ja rämeisempää. Muutoin kuten Suovaneva, 

mutta korpiosia ei ole. Käytännössä samaa Kansallisesti arvokasta kokonaisuutta ja 

ekologinen käytävä Säästöpiirinnevalta Muurausnevalle. Uhanalaiset neva -  ja 

räme luontotyypit kuten Suovanev assa (kohde 3).  

 

6.  Hanke/kaava -alueen reunalle ja osin ulkopuolelle sijoittuvat luonnontilaisen kaltaiset 

avosuot reunarämeineen. Metsäkanalinnuille tärkeää aluetta. Läntisempi alue  jatkuu 

myös kohde rajauksen ulkopuolelle (Muurausneva). Suotyyppeinä kohteill a on 

tupasvillaräme, rahkaräme, lyhytkorsiräme ja lyhytkorsineva.  Kasvillisuutta mm. 

tupasvilla, karpalo, suokukka, raate, maariankämmekkä, sarat. Kohteet toimivat 

ekologisina käytävinä.  

Uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit:  

Tupasvilla räme  koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Lyhytkorsirämeet koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Minerotrofiset lyhytkorsinevat  koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Arvoluokka: Paikallisesti  arvokas  

 

7.  Pienet avosuoalueet. Rajauksen ulkopuolella itäpuolella myös ML 10 § mukainen 

rakkakivikko.  Kohde on jälkien perusteella myös metsäpeuroille tärkeä laidunalue.  

Suotyyppeinä sararäme, saraneva ja lyhytkorsineva.  

Uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit:  

Sararämeet koko Suomi VU, Etelä -Suomi EN  

Saranevat koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Minerotrofiset lyhytkorsinevat koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Arvoluokka: Paikalli sesti arvokas  

 

8.  Olkinevan luonnontilaiset ja luonnontilaisenkaltaiset osat: luontotyyppi - , linnusto - , 

metsäpeura -  ja viitasammakkokohde  (viitasammakot havaittiin  turvetuotantoalueen 

ojissa) . Luontotyypeiltään monimuotoinen suoalue suometsäsaarekkeineen (ML 10 § 

mukaisia kohteita). Luoteisosassa kartalla näkyvät ojat ovat vanhoja, matalia ja 

umpeutuneet. Suotyyppeinä on tupasvillaräme ja sararäme Kasvillisuutta ova t mm. 

kitukasvuiset vanhat suomännyt, tupasvilla, suokukka, vaivaiskoivu, kanerva, 

jokapaikan sara, järvikorte, hilla ja karpalo. Sararämeosuuksilla on märempiä painanteita 

ja kasvillisuudessa on myös mm. tupasluikkaa ja pullosaraa. Metsäsaarekkeiden 

reunam illa on varvustossa myös variksenmarjaa, vaiveroa sekä pajuja ja puustossa 

koivua, paikoin ravinteisuudesta kertovaa rätvänää, tähtisaraa, haprarahkasammalta 

sekä korpikastikkaa. Laajempia avosuoalueita kohti suotyyppi vaihettuu 

rimpinevarämeeksi, jonka ri mmissä ja niiden reunoilla on mm. raatetta , 

kalvakkarahkasammalta, pullosaraa, pyöreälehtikihokkia ja luhtasaraa.  

Kohteen pohjoisosan keskellä olevan metsäsaarekkeen reunoilla on suopursun 

vallitsemaa isovarpurämettä. Saarekkeen puustossa on män tyä,  kuusta  ja osin 

vallitsevasti lehtipuustoa mukaan lukien runsaasti haapaa. Lahopuuta on runsaasti. 

Puustossa on vanhoja mäntyjä sekä varttuvaa ja nuorta puustoa. Pensaskerros on myös 

monilajinen. Katajaa, pihlajaa  sekä mustikkaa ja puolukkaa. Pohjakerroksessa 
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leh tomaisenkankaan ruohoja, kuten kultapiiskua. Metsäsaareke soveltuu mahdollisesti 

lepakoiden lisääntymis ja levähdyspaikaksi.  Itäpuolella oleva saareke muutoin saman 

tyyppinen, mutta lahopuuta on vain vähän.  

Pohjoisosan avoimella osalla  sekä saarekkeiden eteläpuolisilla osilla  on hyvin 

pienikasvuista mäntyä kasvavaa tupasvillarämettä ja rahkarämettä sekä 

lyhytkorsinevaa, jossa on  märemmillä kohdilla  pieniä ku ljurahkasammalta kasvavia 

rimpiä. Kasvillisuutta mm. tupasvilla, vaivaiskoivu, l eväkkö, isokarpalo, variksenmarja, 

hilla (vain vähän), suokukka, pyöreälehtikihokki, luikat ja valkopiirtoheinä.  Tällä osalla 

oli merkkejä riekkojen oleskelusta.  Toukokuussa viitasammakkoselvitysten yhteydessä 

alueella havaittiin ainakin 5 riekon reviirit,  mikä on seudullisesti merkittävä määrä.  Myös 

iso teerien soidinalue sijoittuu tänne ja osin turvetuotantoalueen puolelle.  

Itäisen avosuohaaran suotyypit osin kuten edellä, mutta lisäksi laikkuina saranevaa. 

Väliin jäävä louhikkoinen metsä on mäntyvaltaist a sekametsää, mutta muuten käsitelty 

tavanomaisen talousmetsän tapaan eikä siellä ole lahopuuta.  

Uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit:  

Tupasvilla -  ja isovarpurämeet koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Kalvakkarämeet ja lyhytkorsirämeet koko Suomi NT, E telä -Suomi VU  

Sararämeet koko Suomi VU, Etelä -Suomi EN  

Saranevat koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Varttuneet lehtipuuvaltaiset lehtomaiset ja tuoreet kankaat Suomi VU, Etelä -Suomi VU  

Arvoluokka: Seudulli sesti arvokas  kokonaisuus . 

 

9.  Luolakankaan suo on pieni lu onnontilaisenkaltainen avosuoalue selvitysalueen reunalla, 

jossa on lyhytkorsinevaa ja - rämettä sekä tupasvillarämettä.  

Uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit:  

Tupasvilla -  ja isovarpurämeet koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Lyhytkorsirämeet koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Arvoluokka: Paikallisesti arvokas . 

 

10.  Hoikannevan kankaan vanha metsä. Erittäin uhanalaisen hömötiaisen pesimäympäristö. 

Vanhojen mäntyjen valtainen metsä, jossa mäntymetsäksi kohtalaisen runsaasti 

lahopuuta pyst ykeloina. Valtapuuston ikä on vähintään 130 -150 vuotta. Puustossa myös 

eri - ikäisrakennetta ja seassa on lehtipuuta. Pienet luonnontilaiset suolaikut ovat 

tupasvilla -  ja isovarpurämeitä, joissa myös on vanhaa puustoa. Kohde soveltuu 

vapaaehtoiseen METSO -ohj elmaan, jossa maanomistajalle maksetaan täysi korvaus 

verottomana.  

Uhanalaiset luontotyypit:  

Tupasvilla -  ja isovarpurämeet koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Arvoluokka: Alueellisesti  arvokas . 

 

11.  Patinoja: luontotyyppi - , viitasammakko -  ja lepakkokohde, sekä metsäpeuran laidunalue. 

Myös erittäin uhanalaisen hömötiaisen pesimäympäristö. Puronvarren suo on 

valkopiirtoheinävaltaista lyhytkorsinevaa ja - rämettä, jossa vaivaiskoivu esiintyy 

harvakseen. Puron varressa siniheinä v allitseva ja katajaa runsaasti. Purouoma on 

länsiosassa luonnontilaisen kaltaista, vaikka onkin joskus kaivettu syvemmäksi. Tällä 

osalla myös metsä puron varressa monimuotoisempaa sekametsää, jossa on myös 

lahopuuta. Lepakoiden (purolla saalistanut viiksis iippa) todennäköinen lisääntymis -  ja 

levähdyspaikka  (kolopuu) sijoittuu tähän kuvioon. Myös erittäin uhanalainen hömötiainen 

havaittiin tässä metsäkuviossa.  

Uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit:  

Lyhytkorsirämeet koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Arvo luokka: Lajiston vuoksi seudullisesti  arvokas , luontotyyppinä paikallisesti arvokas . 

 

12.  Patinkankaan suo (eteläinen). Vaarantuneen töyhtötiisen ja alueellisesti uhanalaisen 

metson elinympäristöä. Luonnontilaista tupasvillarämettä, jossa vanhaa pienikasvuista  

puustoa. Paikoin reunametsä myös vanhaa melko pienikasvuista männikköä, iältään noin 
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130 -150 vuotta. Pensaskerroksessa vanhan metsä kuvioilla on katajaa. Lahopuuta oli 

niukasti, mutta tällaisissa metsissä sitä myös muodostuu vähän ja hitaasti ja reunoilta  oli 

myös puustoa jonkin verran harvennettu.  

Uhanalaiset luontotyypit:  

Tupasvillarämeet koko Suomi NT, Etelä -Suomi VU  

Arvoluokka: Aluee llisesti arvokas  

 

 
Kuva 4 . Luontotyyppien perusteella arvokkaiksi l uontokohteiksi tunnistetut alueet. Pääosalla 
kohteista on myös suojelullista arvoa sekä , viitasammakoiden,  linnuston että erityisesti 
huomioitavien nisäkäslajien osalta.  

3.2  Viitasammakko  

Selvitysalueella  havaittiin muutamia viitasammakoiden lisääntymis -  ja levähdyspaikkoja.  

Tärkeimmät elinalueet sijoittuvat Suovanevalle, Kiiskilammelle ja Kyyrälammelle ja ne on 

mainittu edellisessä luvussa.  Olkinevan osalta havainnot tehtiin noin viidestä yksilöstä 

tuotantoalueen ojista.  Kuvassa 4 esitetyillä kohteilla, mukaan lukien Patinoj an kohde, havaittiin 

vain yksittäisiä tai muutama yksilö.  
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Kuva 5 . Viitasammakoiden lisääntymis -  ja l evähdyspaikat, jotka eivät sijoitu arvokkaiden 
luontotyyppien rajauksiin.  Oikeanpuoleisessa kuvassa näkyy vasemmalla Patinojan yhte ydessä 

olevat altaat, joissa lajia havaittiin (luontotyyppikohde 11).  

3.3  Liito - orava  

Selvitysalueella on  hyvin vähän lajille soveltuvaa elinympäristöä, eikä merkkejä liito -oravan 

esiintymisestä löytynyt alueelta. Koko laajalla alueella ei ole kuin yksittäisiä kolopuita, haavikkoa 

on lähinnä avosuon keskellä olevissa metsäsaarekkeissa ja kuusikoita sekä kuusi a sekapuuna 

on hyvin niukasti.  Kiiskilammen luoteispuolella hankealuerajauksen ulkopuolella on lajille 

soveltuvaa metsää, jossa on myös kolopuita, mutta lajia ei sieltäkään havaittu.  

3.4  Lepakot  

Lepakot viihtyvät hyvin samankaltaisissa metsäympäristöissä kuin liito -orava, mutta pienempinä 

niille voi riittää lisääntymis -  ja levähdyspaikaksi vähäisemmät kolot ja halkeamat puissa tai 

rakennuksissa.  Ruokailupaikkoina lepakoille soveltuvat rehevien metsien lisäksi esimerkiksi 

soiden reunametsät, puronvarret ja lampi en rannat.  Siitä huolimatta  lepakoita havaittiin vain 

muutama yksittäinen viiksisiippa.  Heinäkuussa, jolloin lepakot ovat vielä lisääntymispaikkojensa 

läheisyydessä lajia havaittiin Patinojalla  ( luontotyyppikohde 11 , kuva 5 ) , jossa havaittiin myös 

pesimäp aikaksi sopiva kolopuu muiden selvitysten aikana . Elokuun puolivälissä yksi viiksisiippa 

havaittiin  saalistelemassa Nielupuron peltojen (kuva 4) viereisellä louhoslammella. Patinojan 

varren metsäkuvio on mahdolli nen lisääntymis -  ja levähdyspaikka. Louhokse lla ei vaikuttanut 

olevan kuitenkaan lisääntymis -  ja levähdyspaikkaa. Elokuun lopun käynnillä havaittiin yksi 

viiksisiippa saalistamassa Kärmelammen eteläpuolella. Tuolloin lepakot liikkuvat jo laajalla 

alueella ja voivat olla myös syysmuutolla , mutta lähe isessä Varessaaressa on myös lajille sopivia 

kolopuita .  

Yllättäen Suomen yleisintä lepakkolajia pohjanlepakkoa ei havaittu lainkaan, vaikka sen 

havaittavuus on selvästi suurempi kuin mm. viiksisiipoilla.  
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Kuva 6 . Lepakoiden (viiksis iippa -  laji) h avaintopaikat ja - ajat. Kohteet sijaitsevat enimmillään 
2,5 km päässä toisistaan.  

3.5  Metsäpeura ja EU:n luontodirektiivin liitteen IV  a  nisäkäslajit  

Selvitysalueella havaittiin metsäpeuran  uhanalaisuusluokituksessa NT)  jälkiä monin paikoin. 

Tärkeimmät metsäpeuran elinalueet jälkien runsauden ja polkujen perusteella ovat Suovanevalla 

ja Olkinevan luonnontilaisilla osilla  (Liite 1 viranomaiskäyttöön) . Suurin yksittäinen tokka 

havaittiin 28.9.  Suovanevalla, jossa oli 37 yksilöä  itäreunalla . Saman päivänä siellä havaittiin 

myös pienemmät laumat, joissa oli 8 ja 4 yksilöä. 30.10. havaittiin vielä ainakin yli 20 yksilön 

tokka länsireunan rämeellä. Suovanevalla havaittiin kesäaikaan vaadin useamman  kerran 

Kanasaaren itäpuolella ruokailemassa, josta se väistyi kanasaareen. Havainto viittaa 

vasomispaikkaan.  Patinojan läheisillä suoalueilla havaittiin useiden yksilöiden tuoreita jälki 

useamman käynnin yhteydessä , myös vasan jälkiä . Lisäksi peurat ovat liikkuneet ja laiduntaneet 

alueen pelloilla: Tuominevalla, Vihtasalmennevalla ja Kivinevalla.  Nielupuron ja Pielesojan 

ympäristössä havaittiin myös jälkiä monella kohdalla.  

Luontodirektiivin liitteen IV a nisäkäslajeista havaittiin alueella merkkejä tai yk silöitä neljästä 

lajista. Havainnot on esitetty tarkemmin viranomaiskäyttöön tarkoitetussa liitteessä. Saukon 

lumijälkiä  havaittiin useita Olkinevalta lähtevän ison ojan ja allikoiden varressa sekä yhdet jäljet 

Suovanevan eteläpuolella ( Liite 1 ). Saukko li ikkuu talvisin laajalla alueella ravinnonhankinnassa. 

Saukon pesäpaikat sijaitsevat todennäköisesti Perhonjokivarressa ja se on käynyt etsimässä 

mm. talvehtivia sammakoita ojista jääkannen alta. Havaintopaikat eivät myöhempien 

kesäistenkään käyntien perust eella ole saukon lisääntymis -  ja levähdyspaikkoja.  
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3.6  Linnusto  

3.6.1  Linnustollisesti arvokkaat alueet  (pl kanalintujen soitimet) ja 

huomionarvoinen pesimälajisto  

Kaiken kaikkiaan selvitysten aikana havaittiin pesimälajistossa 7 5 lajia (lajilista liittee nä 2 , 

päiväpetolintujen pesimätiedot liitteessä 1 ).  Huomionarvoisia lajeja havaittiin 41  (taulukko 1, 

kuva t  7-10 ).  Pesimälinnustoltaan merkittävimmät alueet ovat Suovaneva (kohde 3 kuvassa 3, 

taulukko 2 ja kuva 8), Olkineva (kuva 9) ja Tuominevan peltoalueet  (kuva 10 ) .  

Lisäksi selvitysalueen ulkopuolella on Komanteen kosteikko ja Hangasnevan alue, joissa on 

pesinyt huomattavat naurulokkikoloniat  (uhanalaisuusluokka VU). Hangasnevalla 21.5.2017 300 

yksilöä pesimässä nevan rimmikkoise lla osalla, 28.2.2018 on laskettu 520 yksilö ä ja todettu 

lintujen käyvän syömässä Kokkonevan peltoaukeilla . Komanteen kosteikolla havaittiin 2020 

pesivinä 350 yksilöä ja 2021 Hangasnevalla ei havaittu koloniaa. Kolonia on voinut siirtyä 

Komanteen kosteikol le pesimään. Komanteen kosteikolta peltoaukeille siirtyessään Naurulokit 

eivät todennäköisesti lennä hankealueen kautta. Komanteen kosteikko on myös muille lokeille, 

kalatiiralle ja vesilinnuille tärkeä pesimäalue.  Kosteikko jää noin 2 km päähän selvitysal ueen 

itäreunasta.  

 

Kuva 7 . Huomionarvoisten lajien e siintyminen selvitysalueen ympäristössä. Metsäkanalintujen 

havainnot ja soidinalueet on esitetty kuvana liitteessä 1. Suovanevan ja Olkinevan alueet ovat 
tarkemmin seuraavissa kuvissa.  
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Taulukko 1 . Selvityksessä havaittu suojelullisesti m erkittävä lajisto. Taulukossa on esitetty 
valtakunnallisesti uhanalaiset ja silmälläpidettävät lajit, Lintudirektiivin liitteen I lajit, Suomen 
erityisva stuulajit, alueellisesti uhanalainen lajisto sekä erityisesti suoelinympäristöissä pesivät 
lajit (Natura - alueen luontotyyppien ja uhanalaisten luontotyyppien ominaislajistoa).  
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Taulukko 2 . Suovanevalla havaittu pesimälinnusto. Luokitus viittaa taulukossa 1 esitettyihin 

luokkiin: NT/VU/EN = Uhanalaisuusluokka, D=Direktiivi, V = Vastuulaji, A = Alueellisesti 
uhanalainen ja S = Suolaji.  

 

Laji Luokitus Parimäärä Lisätiedot

Laulujoutsen D,V 1

Metsähanhi VU,V,S 1

Tukkasotka EN, V 1 Kärmelampi

Haapana VU,V 1 Kärmelampi

Tavi V 3 Kärmelampi

Sinisorsa 1 Kärmelampi

Telkkä V 2 Kärmelampi

Riekko VU,S 8

Kurki D,S 1

Kalalokki 3

Keltavästäräkki A,S 4 1 pesälöytö

Liro NT,D,V,A,S 3 1 pesälöytö

Valkoviklo NT,V,S 3

Metsäviklo 1 Kärmelampi

Töyhtöhyyppä 2

Kapustarinta D,S 1

Kuovi NT,V,S 2

Pikkukuovi V,S 3

Taivaanvuohi NT,S 2

Järripeippo NT,A 10 Nevan reunametsissä

Pyy VU,D 3 Nevan reunametsissä

Niittykirvinen S 10 Karkea arvio koko nevan parimäärästä

Tuulihaukka * Havaittu saalistelemassa nevalla

Sinisuohaukka VU,D,S 1 Havaittu varoitteleva emo + lentopoikanen

Ruskosuohaukka D * Havaittiin 1 yks. 13.5. Kärmelammin rannassa

Leppälintu V 3

Hömötiainen EN 1 Varessaari

Töyhtötiainen VU 2 Kanasaari ja Pieleskankaan niemi

Teeri D,V Soidin Soidin, Kanasaaressa ja Pieleskankaan niemessä 3 poikuetta
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Kuva 8 . Suovanevan ja sen lähialueen huomion arvoinen pesimälinnusto.  

 
Kuva 9 . Olkinevan ja sen l ähiympäristön huomionarvoinen pesimälajisto.  
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Kuva 10 . Tuomi nevan ja sen l ähiympäristön huomionarvoinen pesimälajisto.  

3.6.2  Pöllöt  

Pöllöjä ei alueelta havaittu  pöllökuunteluiden aikana . Lähin havainto tämän selvityksen 

yhteydessä oli saalistava sarvipöllö Kokkonevan pelloilla, jossa havaittiin myös saalista 

kuljettanut suopöllö.  Havainnot tehtiin 7.6. pesimälinnustoselvitysten aikana.  

 

3.6.3  Kanalinnut  

Metsäkanalintuselvityksessä havaittiin alueella useita riekkoreviireitä, m etson soitimia, 

teerensoitimia avosuo - , turvetuotanto -  ja peltoalueilla, sekä joitakin pyyreviireitä. Pyy on 

vähentynyt voimakkaasti (uhanalaisuusluokka VU, vaarantunut) ja toisaalta  laji myös suosii 

reheviä metsiä, joissa on kuusta ja lehtipuuta. Selvitysalueella on melko paljon lajille huonosti 

sopivaa elinympäristöä  ja lajia havaittiinkin hyvin niukasti selvitysalueen kokoon nähden.  

Riekon, metson ja teeren soidinpaikat on esitetty  liitteenä olevassa viranomais -  ja 

asiantuntija käyttöön tarkoitetussa osiossa  (Liite 1) .  

3.6.4  Pistelaskentojen lajisto  

Pistelaskennat tehtiin alla olevan k uvan (kuva 11) mukaisilla paikoilla eri puolilla hankealuetta 

sekä tärkeimmillä peltoalueilla. Pistelaske ntapaikoilta havaittiin yhteensä 40 lajia ja 

peltolaskentapisteistä 19 lajia. Runsaimmat lajit olivat pajulintu (49), peippo (38) ja 

metsäkirvinen (17). Käkiä havaittiin 15, mutta osa havainnoista saattaa koskea samoja yksilöitä, 

sillä käen ääni kuuluu kau as. Runsas määrä kertoo kuitenkin myös leppälintujen runsaudesta, 

sillä leppälintu on käen suosima pesäloisinnan kohde. Leppälintuja kuuluikin runsaasti ennen 

varsinaisen laskenta ajan alkua aamuyöllä, mutta ne hiljenivät jo ennen ohjeistuksen mukaista 

alo itusta. Alueella havaittu 22 metsähanhea olivat  laskentapisteen vieressä pellolla 

ruokailemassa, eivät pesiviä yksilöitä Peltolaskennassa havaittu metsähanhipari taas on 

todennäköisesti pesivänä alueella ja pesäpaikka sijaitsee havaintojen perusteella Suov anevalla.  






